
Vol.６ 

令和６年9月 

足柄上郡山北町向原2370 

TEL 0465-75-0828 山北高校HP 

神奈川県立山北高等学校 

学校だより 

 回 覧  

連携推進室 

 今年４月１日の異動に伴い、校長となりました多田 功（ただ いさお）と申します。今後ともどう

ぞよろしくお願いいたします。 

 本校は、昭和17年に開校し、今年度で創立82年目を迎える歴史と伝統を誇る、全日制普通科

の県立高校です。通学の環境は、JR御殿場線「東山北」駅より徒歩４分と、駅近で大変恵まれた

場所に立地されています。 

 「着実に努力」を学校教育方針とし、「自他を思いやる力」「挑戦する力」「協働する力」「未来を

切り拓く力」「伝わる力」の５つの力を育てる教育目標を掲げています。近年、大学・短大等の進

学率も伸びています。就職についても伝統校ならではの地域に根差した実績があり、入学から 

卒業に至るまで、自分の夢を探し実現できる学校です。 

 また、本校は、伝統を守り、未来に継承する「スポーツの山北」、地域と協働した探究学習を主

とする「探究の山北」の、二刀（灯）流の高校として、魅力あふれる教育活動を展開しております。 

 これからも、保護者の皆様や地域の方々から、信頼され

る学校づくりを推進してまいります。今後とも何卒ご支援、

ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

       神奈川県立山北高等学校 

                          学校長 多田 功                   

「探究の山北」地域協働による探究の取組 

１年生が地元のガイドの方に解説

していただきながら、平山地区・三保

ダム・玄倉地区等を見学しました。実

際に山北町を巡りながら学ぶことで、

より山北町を知ることができました。 

２年生では山北町の課題を探りま

す。３年生では研究テーマに沿って

課題解決に向けて活動します。12月

には３年間の集大成として、町民の

皆様に研究成果を発表します。 

地域の皆様に向けて 



４月20日(土) に

行われた関東大

会県予選個人の

部で粂翔太・内

山高志ペアがベ

スト16入りを果た

し、関東大会に

出場しました。 

男子ソフトテニス部 

 

 
  ９月７日(土) 山高祭 

        10:20～14:50 一般公開 

   

  11月８日(金) １年地域貢献デー 

  11月９日(土) 学校説明会(10時～) 

         個別相談会 

  12月13日(金) 地域との協働による報告会 

        (山北町生涯学習センター) 

   
 

 12月14日(土) 学校説明会(10時～) 

         個別相談会 
 12月27日(金)～１月３日(金）学校閉庁 

 ※上記期間は原則業務は行いませんので 

  ご承知ください。 

 ２月３日(月) マラソン大会 

 ３月７日(金) １年通学路清掃 

今後の行事予定 

男子バレーボール部 

５月11日(土）、12

日(日) に行われ

た関東大会県予

選でベスト８入り

を果たし、２年連

続５回目の関東

大会に出場しま

した。  

「スポーツの山北」部活動報告 

未来探究 ESD講演会 

幼稚園・保育園実習 

取組紹介 

７月10日(木)、２年生を対象にESD講演会を行いました。 

“気候変動”という地球規模の事象について、自分たちの

生活の変化等の身近な事柄を通して説明していただきまし

た。その中で、山北町で行っている水力発電について学び、

防災対策について自分たちにできることをグループで考えま

した。 

スポーツ系の授業の中で、年に４回こども園・保育園・幼

稚園に実習に行き活動しております。園児たちの楽しそうな

姿を見て、山高生にも笑顔があふれます。交流の中で毎回

新しい発見があり、それらが学校生活や進路にもいかされ

ています。 

今後は11、12、１月に伺う予定です。 

ぜひお越しください！ 


